III, 1. 415 πορεύονται C || 426 αὐτὸν : αὐτῶν BCD

580 15. Nunc uideamus etiam de his quae Hiezechiel dicit
 cum ait : *Auferam lapideum cor ab eis, et immittam eis
 cor carneum, ut in iustificationibus meis incedant et praecepta
 mea custodiant.* Si enim cum uult deus aufert lapideum cor
 et immittit carneum, ut praecepta sua seruentur et
 585 mandata custodiantur, neque malitiam auferre in nostra
 uidebitur esse potestate (auferrī enim cor lapideum non
 aliud uidetur esse quam malitiam, qua quis obduratur,
 abscidi a quo deus uult) neque quod incitur cor carneum,
 ut in praeceptis ambuletur dei et seruentur mandata eius,
 590 quod nihil aliud est nisi oboedientem fieri et non resis-
 tentem contra ueritatem et operantem opera uirtutum.
 Si ergo haec promittit deus se facturum, et antequam ipse
 auferat cor lapideum deponere illud a nobismet ipsis non

III, 1. 581 eum : ubi BC || cor lapideum g || mittam g || 584 cor
 ante carneum add. g || 590 quod : in quo A || contra ante fieri add. g

III, 1. 414, 581 : Éz. 11, 19 s.

1, 15 (14). Voyons maintenant ce
 Cœurs de pierre et cœurs de chair
 texte d'Ézéchiel : *J'enlèverai leurs
 cœurs de pierre et je leur mettrai des
 cœurs de chair, afin qu'ils marchent dans mes commandements
 et qu'ils gardent mes prescriptions.* Si c'est Dieu, quand
 il le veut, qui enlève les cœurs de pierre et qui met les
 cœurs de chair, pour nous permettre de garder ses pres-
 criptions et d'observer ses préceptes, il n'est pas en notre
 pouvoir de déposer la malice. En effet dire que les cœurs
 de pierre sont enlevés ne signifie pas autre chose que
 l'ablation de la malice qui endurecit quelqu'un quand Dieu
 veut la lui ôter. Et dire qu'un cœur de chair est mis, pour
 qu'on marche dans les prescriptions de Dieu et qu'on
 garde ses préceptes, qu'est-ce que cela signifie d'autre
 que de devenir docile et non résistant⁸¹ envers la vérité
 et de pratiquer les vertus ? Si c'est Dieu qui promet de
 le faire, si avant qu'il enlève les cœurs de pierre nous ne

1, 15. Voyons maintenant ce que dit Ézéchiel : *J'enlè-
 verai leurs cœurs de pierre et je leur mettrai des cœurs de
 chair, afin qu'ils marchent dans mes commandements et
 qu'ils gardent mes prescriptions.* Si c'est Dieu, quand il
 veut, qui enlève le cœur de pierre et qui met le cœur de
 chair pour que soient observés ses préceptes et gardés
 ses commandements, il ne semblera pas être en notre
 pouvoir d'enlever la malice. En effet, dire que le cœur
 de pierre est enlevé ne signifie pas autre chose que l'ablation
 de la malice qui endurecit quelqu'un quand Dieu veut la
 lui ôter. Et dire qu'un cœur de chair est mis pour qu'on
 marche dans les préceptes de Dieu et qu'on garde ses
 commandements, qu'est cela d'autre que de devenir
 obéissant et non résistant envers la vérité et de pratiquer
 les vertus. Si c'est Dieu qui promet de le faire, si, avant
 qu'il enlève les cœurs de pierre, nous ne pouvons les

καρδίας οὐκ ἀποτιθέμεθα αὐτάς, δῆλον ὅτι οὐκ ἐφ' ἡμῶν
 ἐστὶν ἀποθέσθαι τὴν κακίαν · καὶ εἰ οὐχ ἡμεῖς τι πράττομεν,
 ἵνα ἐγγένηται ἡμῶν ἡ σαρκίνη καρδία, ἀλλὰ θεοῦ ἐστὶν
 430 ἔργον, οὐχ ἡμέτερον ἔργον ἔσται τὸ κατ' ἀρετὴν βιοῦν,
 ἀλλὰ πάντῃ θεία χάρις.

Ταῦτα μὲν ἐρεῖ ὁ ἀπὸ τῶν ψιλῶν ρητῶν τὸ ἐφ' ἡμῶν
 ἀναιρῶν. Ἡμεῖς δὲ ἀποκρινόμεθα, τούτων οὕτως ἀκούειν
 δεῖν λέγοντες ὅτι, ὡσπερ ὁ ἐν ἀμαθίᾳ καὶ ἀπαιδευσίᾳ
 435 τυγχάνων, αἰσθανόμενος τῶν ἰδίων κακῶν ἦτοι ἐκ προτροπῆς
 τοῦ διδάσκοντος ἢ ἄλλως ἐξ ἑαυτοῦ, ἐπιδίδωσιν ἑαυτὸν ᾧ
 νομίζει δύνασθαι αὐτὸν χειραγωγῆσειν ἐπὶ παιδεύσειν καὶ
 ἀρετῆν, ἐπιδιδόντος δὲ τούτου ὁ παιδεύων ἐπαγγέλλεται

III, 1. 427 ἀπειτιθέμεθα B || 428 εἰ om. B || 432 ὁ om. B || 434 ὁ om.
 Pat || 435 αἰσθόμενος CD || 436 καὶ post ἢ add. Pat DH

possumus, consequens est ut non sit in nostra potestate
 595 abicere malitiam, sed in deo. Et iterum si non in nostro
 actu est ut fiat in nobis cor carneum, si solius dei opus
 est, non erit nostrum opus secundum uirtutem uiuere, sed
 in omnibus dei gratiae opus uidebitur.

Haec quidem dicunt hi qui uolunt ex auctoritate
 600 scripturae adstruere nihil esse in nostra positum potestate.
 Quibus respondebimus haec non taliter intellegi oportere,
 sed sicut si sit aliquis inperitus et indoctus, is qui sentiens
 inperitiae suae notam, siue adhortatione cuiusquam siue
 prudentium quorumque aemulatione pulsatus, tradat se
 605 alicui, a quo confidat posse se diligenter imbui et conpe-
 tenter erudiri, is ergo qui iam prius obdurerat in inperitia,
 si se, ut diximus, cum omni animi intentione tradat
 magistro atque obtemperaturum se in omnibus repromittat,

III, 1. 600 adstruere : adserere g || 602 is qui AGC^{ae}M^{ae} : isque
 BC^{pe}M^{pe} qui AbS || 603 adhortatione : adoratione A adorationem
 C || 605 a om. g || 606 obdurerat A : obdurauerat BCGM se
 obdurauerat Abs

pouvons les déposer, il n'est évidemment pas en notre
 pouvoir de déposer la malice ; et si ce n'est pas nous qui
 agissons pour mettre en nous un cœur de chair, mais
 si c'est l'œuvre de Dieu, il ne dépend pas de nous de vivre
 vertueusement⁸², mais ce sera entièrement une grâce de
 Dieu.

Voilà ce que dira celui qui supprime le libre arbitre
 à partir du sens littéral seul⁸³. Mais nous, nous répondrons
 qu'il faut l'entendre de la façon suivante : lorsque quel-
 qu'un, ignorant et inculte, mais conscient des maux dont
 il souffre, soit par suite des exhortations d'un maître⁸⁴,
 soit d'une autre façon de lui-même, se livre à celui qui
 peut, à son avis, le mener à l'éducation et à la vertu,
 et que ce maître lui promet d'ôter son inculture et de

déposer de nous-mêmes, il s'ensuit qu'il n'est pas en notre
 pouvoir, mais en celui de Dieu, de rejeter la malice. Et
 de même si ce n'est pas nous qui agissons pour mettre en
 nous un cœur de chair, mais si c'est l'œuvre de Dieu seul,
 il ne dépendra pas de nous de vivre vertueusement, mais
 cela paraîtra entièrement comme l'œuvre de la grâce de
 Dieu.

Voici ce que disent ceux qui veulent, à partir de l'autorité
 de l'Écriture^{85a}, prouver que rien n'est en notre pouvoir.
 Nous leur répondrons que ces paroles ne doivent pas
 être entendues ainsi, mais de la façon suivante. Lorsque
 quelqu'un, ignorant et inculte, mais conscient de l'opprobre
 de son inculture, mû par les exhortations d'autrui ou
 par le désir d'égaliser des sages, se livre à celui qui peut
 à son avis l'éduquer avec diligence et l'instruire avec
 compétence, lorsque celui que l'inculture avait auparavant
 endurci se livre, avons-nous dit, à un maître avec toute

440 ἐξελεῖν τὴν ἀπαιδευσίαν καὶ ἐνθήσειν παιδείαν, οὐχ ὡς
 οὐδενὸς ἔντος εἰς τὸ παιδευθῆναι καὶ φυγεῖν τὴν ἀπαιδευσίαν
 ἐπὶ τῷ ἑαυτὸν προσαγηχότι θεραπευθησόμενον, ἀλλ' ὡς
 ἐπαγγελλόμενος βελτιώσῃ τὸν βουλούμενον· οὕτως ὁ θεὸς
 λόγος ἐπαγγέλλεται τῶν προσιόντων τὴν κακίαν ἐξαιρεῖν,
 ἣν ἠνόμασε λιθίνην καρδίαν, οὐχὶ ἐκείνων οὐ βουλομένων,
 445 ἀλλ' ἑαυτοὺς τῷ ἱατρῷ τῶν καμίνωντων παρεσχηκότων·
 ὥσπερ ἐν τοῖς εὐαγγελίοις εὐρίσκονται οἱ κάμνοντες προ-
 σερχόμενοι τῷ σωτῆρι καὶ ἀξιοῦντες ἰάσεως τυχεῖν καὶ
 θεραπευόμενοι. Καὶ ἔστι φέρ' εἰπεῖν τὸ τοὺς τυφλοὺς
 450 ἀναδλέψαι ἔργον, κατὰ μὲν τὸ ἡξιωκῆναι πιστεύσαντας
 δύνασθαι θεραπευέσθαι, τῶν πεπονητότων, κατὰ δὲ τὴν
 ἀποκατάστασιν τῆς ὀράσεως, τοῦ σωτῆρος ἡμῶν. Οὕτως

III, 1. 440 φεύγειν Pat CDH || 444 καρδίαν λιθίνην CDH || 450
 τῶν πεπονητότων om. Pat CDH

610 propositi eius intentione perspecta competenter etiam
 magister pollicebitur ablatum se ab eo omnem imperitiam
 et inserturum peritiam, non quo abnuenti discipulo uel
 renitenti haec se promittat esse facturum, sed offerenti
 se atque in omnem oboedientiam mancipanti : ita et diuinus
 sermo promittit his, qui accedunt ad se, ablatum se esse
 615 cor lapideum, non utique ab his qui se non audiunt, sed
 ab his qui doctrinae suae praecepta suscipiunt ; sicut in
 euangelis inuenimus aegrotantes accedere ad saluatorem,
 rogantes ut percipiant sanitatem, et ita demum curari.
 Et est quidem, uerbi gratia, ut curentur caeci et uideant,
 620 in eo quidem quod precati sunt saluatorem et crediderunt
 ei posse se ab eo curari, opus ipsorum qui curati sunt ;
 in eo uero quod eis redditur uisus, opus est saluatoris.